
 
  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 
  C.C. n. 84 del 15.12.2016 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.  84  DEL 15 DICEMBRE 2016 

 
---------------------------------------- 

 
 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017/2019: APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO 

 
 L'anno  DUEMILASEDICI addì 15 (quindici) del mese di dicembre alle ore 18,15 nella sala 
consiliare del Palazzo comunale, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta pubblica, 
di prima convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE. 
 
 Proceduto, da parte della Presidente Laura Burgassi, all’appello nominale in apertura di 
seduta, constatata la validità delle medesima e accertato che al momento della discussione del 
presente argomento risultano presenti: 
 
                  

 Pres Ass  Pres. Ass 
PESCINI Massimiliano Sindaco X     
BECATTINI Duccio  X LUMACHI Mariateresa X  
BORGHI Davide X  MALACARNE Paola X  
BURGASSI Laura X  MALATESTA Maria Rosaria X  
CORNELI Elisa X  MALQUORI David  AG 
FARINA Enrico X  MATTEINI Sandro X  
GIULIANI Letizia X  PIAZZINI Luna X  
LANDI Niccolò X  TRIPODI Beniamino X  
LASTRUCCI Pamela  AG VOLPE Francesco X  

  
  
 Partecipano alla seduta gli assessori, non consiglieri comunali: 
                        

 Pres Ass  Pres Ass 
Cavallini Consuelo X  Molducci Chiara X  
Ciappi Roberto X  Viviani Donatella X  
Masti Elisabetta X     

 
  
 
 Sono stati designati scrutatori i consiglieri: Becattini, Malatesta 
 
 Assiste all'adunanza con funzioni di Segretario la Dott.ssa  Maria D’Alfonso. 
 
 
 



 
  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 
  C.C. n. 84 del 15.12.2016 

2 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Richiamata la discussione congiunta sui punti dal n. 5 al n. 9 dell’o.d.g. e sull’ 
emendamento  al D.U.P. presentato dal Gruppo “Cittadini per Sancasciano”, nonché udite le 
dichiarazioni di voto riportate nel verbale allegato alla deliberazione n. 81, stessa data; 
 
 Richiamata la propria deliberazione n. 56 del 28 luglio 2016 con la quale si approva il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2017-2019 nei contenuti proposti dalla 
Giunta Comunale; 
 
 Richiamato l’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che entro il 15 novembre di 
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta 
al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione; 
 
 Vista la nota di aggiornamento del Dup 2017/2019 predisposta congiuntamente dai 
Responsabili di Servizio e dagli assessori per le rispettive deleghe, sotto il coordinamento del 
Segretario Generale approvata con deliberazione G.C. n. 250 in data 14 novembre 2016; 

Ritenuto approvare la nota di aggiornamento del DUP approvata con deliberazione G.C.  n. 
250 in data 14 novembre 2016, quale atto propedeutico all’approvazione del bilancio 
previsionale 2017/2019; 

Richiamato l’allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio”; 
  
 Ritenuto provvedere in merito; 
 
 Acquisito il parere del collegio dei revisori del conto; 
  
 Acquisiti i pareri favorevoli resi ex art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 dal Segretario 
Generale per quanto attiene la regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile; 
 
 Atteso che in data 12.12.2016 prot. n. 001/24004 il Gruppo Consiliare “Cittadini per 
Sancasciano” ha presentato un emendamento al Documento Unico di Programmazione, che si 
allega al presente atto  e che viene illustrato  dal CapogruppoFrancesco Volpe, capogruppo; 
 

Udita l’illustrazione del Consigliere Volpe  (Cittadini per San Casciano) il quale espone le 
ragioni che hanno indotto alla presentazione dell'emendamento, finalizzato a proporre la 
previsione di un intervento sull'area esterna alla scuola del capoluogo che consenta ai bambini 
di non bagnarsi nei casi di pioggia;   
 

Udito l’intervento dell’Assessore al Bilancio, Donatella Viviani la quale spiega che sulla 
proposta di emendamento è stato espresso un parere tecnico sfavorevole, stante la mancanza 
di precisazione degli oneri da riversare in bilancio. Tiene inoltre a precisare, che questo non 



 
  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 
  C.C. n. 84 del 15.12.2016 

3 
 

significa che l'Amministrazione non possa tenere conto della proposta; 
 
 Acquisiti i pareri resi ex art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 dal Segretario Generale, non 
favorevole, per quanto attiene la regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario, per quanto attiene alla regolarità contabile relativamente all’emendamento al DUP 
presentato; 
 
 Si procede quindi  alla votazione in forma palese della proposta di emendamento,  con il seguente 
risultato: 
Presenti n.  14; 
Contrari n. 10;   
Favorevoli n.  4 (Volpe, Malatesta, Farina, Lumachi)    
 
 Con separata votazione, si procede alla votazione della immeditata eseguibilità relativamente alla 
proposta di emendamento al DUP:  
Presenti n.  14; 
Contrari n. 10;   
Favorevoli n.  4 (Volpe, Malatesta, Farina, Lumachi)    
 
 Acquisiti i pareri resi ex art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 dal Segretario Generale per 
quanto attiene la regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 
quanto attiene alla regolarità contabile; 
  

Si procede, quindi alla votazione del  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017-2019, 
nel testo presentato, con votazione palese che ha dato il seguente risultato: 
Presenti n.  14; 
Contrari n. 10;   
Favorevoli n.  4 (Volpe, Malatesta, Farina, Lumachi)    
 
 

DELIBERA 
 
 Per quanto in narrativa esposto: 
 

1) Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
triennio 2017-2019, allegato C) al presente provvedimento perché ne faccia parte 
integrante e sostanziale; 

  
  
 Visto l’art. 134 D.lgs. n. 267/2000, ravvisata l'urgenza, 
 
 Visto l'esito della successiva votazione, in forma palese: 
- Presenti n. 14 
- Favorevoli n.  10 
- Contrari n.  4 (Volpe, Malatesta, Farina, Lumachi) 

 
 



 
  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 
  C.C. n. 84 del 15.12.2016 

4 
 

DELIBERA altresì 
 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 

Allegati: 
- A) Emendamento al DUP presentato dal Gruppo Consiliare “Cittadini per Sancasciano”; 
- B) Parere del Segretario Generale di regolarità tecnica, non favorevole, e del Responsabile 
dell’Ufficio Ragioneria per la regolarità contabile sulla proposta di emendamento al DUP 
presentata dal Gruppo Consiliare “Cittadini per Sancasciano”; 
- C) Nota di aggiornamento al DUP approvata; 
- D) Parere del Collegio dei Revisori sulla proposta di nota di aggiornamento al DUP. 
- E) Parere del Segretario Generale di regolarità tecnica e del Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria per la regolarità contabile sulla proposta di nota di aggiornamento al DUP;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE Comune di San Caldano VP

301/24004 del 12/12/2016
/olpe francetco per gruppo consiliare cittadini i
SINO, CCPR, SEGR,

GRUPPO CONSILIARE
CITTADINI PER SAN CASCIANO i "m 1

Proposta di emendamenti al Documento Unico di Programmazione 2017-2019

Relazione

II problema dell'ingresso/uscita degli alunni della scuola elementare del capoluogo, durante i giorni di
pioggia, è molto sentito da parte dei genitori, nonni ed altri accompagnatori; questo perché, vi sono, oggi
percorsi pedonali esposti alle intemperie.
Più precisamente, dal lato via Ungaretti, vi sono due accessi pedonali, il primo, di vecchia costruzione,
costituito da una scala stretta, non coperta, dove lo scambio risulta essere difficile in presenza di ombrelli;
scala, che, giunge sino all'atrio retrostante della scuola elementare, anche esso non coperto; il secondo, di
nuova edificazione, ben più largo della rampa di scale sopra citata, anch'esso, però, senza una copertura,
che porta gli alunni direttamente sul lato anteriore della scuola elementare, lato, quindi, via Empolese, che
possiede dei portici di protezione dalle intemperie.
Durante i giorni di pioggia, gli alunni e gli accompagnatori trovano grossa difficoltà sia a salire per le scale,
che a scendere; lo spazio risulta essere molto stretto, con conseguente ed inevitabile risultato di far
bagnare gli alunni della scuola elementare.
Più volte i genitori hanno chiesto alla pubblica amministrazione, una risoluzione a questo sgradevole
problematica, chiedendo un allargamento della scala già esistente ed una copertura che protegga i ragazzi
dalle intemperie, durante l'orario di entrata e di uscita dalla scuola.
È, altrettanto vero, che l'amministrazione comunale in questi ultimi due anni ha costruito un nuovo accesso
pedonale per i ragazzi, piuttosto largo, citato sopra, ed ha allargato la zona di uscita, per permettere un
deflusso degli alunni più veloce e meno confusionario, nonché quello di riqualificare gli spazi esterni
scolastici.
Il gruppo consiliare Cittadini per San Casciano chiede, quindi, che l'amministrazione comunale prenda in
esame la possibilità di allargare la scala lato via Ungaretti e di fornirla di una copertura idonea, atta a
proteggere dalle intemperie gli alunni del plesso del capoluogo.

Emendamenti

• Al paragrafo Scuola per crescere, sotto paragrafo Edilizia scolastica, aggiungere, dopo il paragrafo
"riqualificare gli spazi esterni" la voce

• Allargare la scala di accesso alla scuola elementare del capoluogo e dotarla di idonea copertura, per
proteggere gli alunni di tale plesso dalle intemperie, durante l'orario di entrata e di uscita.

• Alla Sezione Operativa (SeO), Missione 4, paragrafo Servizi ausiliari all'istruzione, Progettazione
educativa degli spazi esterni alle scuole, dopo l'obiettivo 2, aggiungere

• Obiettivo 3 : Rifacimento scala ingresso scuola elementare capoluogo e sua copertura

Enrico Farina
>

Rosaria Malatesta

Francesco Volpe

San Casciano V.P. 12 dicembre 2016

All. A) delib. C.C. N. 84 del 15.12.2016



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE

PARERI SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 18.08.2000,
N.267

Servizio proponente: SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017-2019 -APPROVAZIONE-
EMENDAMENTO

PARERE DI REGOLARITÀ» TECNICA

II sottoscritto Segretario generale, ai sensi dell'alt. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,
Vista la proposta di emendamento pervenuta con nota prot. N. 001/24004 del 12.12.2016;
Dato atto

che l'emendamento di cui trattasi propone di modificare la nota dì aggiornamento al DUP,
prevedendone una integrazione che, tuttavia, comporta riflessi sulle voci di spesa in conto capitale;
che, pertanto, per ovvie ragioni di consequenzialità e armonizzazione degli atti di programmazione,
occorrerebbe procedere all'adeguamento degli stanziamenti di bilancio;

Dato, altresì, atto
che, in assenza di una puntuale quantificazione degli oneri derivanti dall'intervento di
"riqualificazione degli spazi esterni della scuola elementare del Capoluogo", non è possibile
intervenire in modo puntuale sul bilancio di previsione che, pertanto, risulterebbe essere inficiato
nella sua veridicità, attendibilità e correttezza;
che nella proposta di emendamento non figura l'indicazione delle risorse con le quali garantire
copertura finanziaria all'intervento di cui trattasi;

Per tutto quanto sopra esprime PARERE NON FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto, in ordine alla
regolarità tecnica.

San Casciano V.P., 14.12.2016
IL.

PARERE DI REGOLARITÀ* CONTABILE

La sottoscritta Barbara Bagni, responsabile del Sevizio Economico Finanziario, in assenza di Alessandro
Bini, Responsabile dell' "Ufficio Ragioneria e Contabilità", ai sensi dell'alt. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267, per le motivazioni espresse nel parere di regolarità tecnica esprime PARERE NON FAVOREVOLE
sulla proposta in oggetto, in ordine alla regolarità contabile.

San Casciano V.P., lì 15.12.2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO
Dott.ssa Barbara Basini

All. B) delib. C.C. N. 84 del 15.12.2016



COMUNE DI San Casciano in Val di Pesa

OGGETTO: PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del 14/11/2016, relativa all'approvazione della nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il Comune di San Casciano in Val di Pesa per
gli anni 2017/2019;

Tenuto conto che:

a) l'art.170 del d.lgs. 267/2000, indica:

- al comma 1 "entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione (DUP) per le conseguenti deliberazioni."

- al comma 5 "II Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.";

b) il successivo articolo 174, indica al comma 1 che "Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati
all'organo consiliare unitamente agli allegati e alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di
ogni anno";

e) al punto 8 del principio contabile applicato 4/1 allegato al d.lgs. 118/2011, è indicato che il "il DUP,
costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto
generale di tutti gli altri documenti di programmazione". La Sezione strategica (SeS), prevista al punto 8.2
individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le
principali scelte che caratterizzano il programma di mandato e gli indirizzi generali di programmazione riferiti
al periodo di mandato, mentre al punto 8.2 si precisa che la Sezione operativa (SeO) contiene la
programmazione operativa dell'ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale e
che supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra di bilancio;

Preso atto che l'Ente ha approvato il Documento Unico di Programmazione con deliberazione C.C. n. 56 del
28/7/2016 nel contenuto proposto dalla Giunta Comunale, sul quale il collegio ha reso parere in data
27/7/2016 con verbale n. 15;

Vista la rielaborazione del Dup al fine di tenere conto delle intervenute modifiche normative che costituisce
nota di aggiornamento del precedente documento redatto dall'ente;

Considerato che il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti
di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

L'Organo di revisione ha verificato:

a) la completezza del documento in base ai contenuti previsti dal principio contabile 4/1.

b) la coerenza interna del DUP con le linee programmatiche di mandato, in quanto, cosi come è stato
predisposto sostituisce la relazione previsionale e programmatica e il piano generale di sviluppo;

e) l'adozione degli strumenti obbligatori di programmazione di settore e la loro coerenza con quanto indicato
nel DUP e in particolare che:

All. D) delib. C.C. N. 84 del 15.12.2016



1) Programma triennale lavori pubblici
11 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all'art. 128 del d.lgs.163/2006, è stato
redatto conformemente alle indicazioni e agli schemi di cui al decreto del Ministero delle infrastrutture e
trasporti del 09/06/2005, adottato dall'organo esecutivo con delibera G.C. n. 216 del 10/10/2016;

2) Programmazione del fabbisogno del personale
II piano del fabbisogno di personale previsto dall'ari. 39, comma 1 della legge 449/1997 e daH'art.6 del d.lgs.
165/2001 per il periodo 2017-2019, è stato oggetto di delibera della G.C. n. 226 del 28/10/2016;

3) Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa
II piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, comma 4 del d I.
98/2011-L.111/2011 è stato oggetto di delibera della G.C. n. 68 del 25/3/2013;

4} II piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari
II piano delle alienazioni e valorizzazioni QI CA/I" AUA Si . wJ

Esprime parere favorevole

sulla coerenza della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione con le linee
programmatiche di mandato, con la programmazione di settore indicata nelle premesse e con lo schema di
bilancio di previsione 2017/2019,

L'organo di revisione

Marco Turchi

Riccardo Vannucci



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROV1NC1ADI FIRENZE _

EMAS

PARERI SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 D. LGS. 18/8/2000 N.
267

SERVIZIO proponente: SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017/2019: APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO

PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA

La sottoscritta Maria d'Alfonso, Segretario Generale, ai sensi dell'art. 49, primo comma, decreto
legislativo 18/8/2000 n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, sulla
proposta in oggetto.

San Casciano In Val di Pesa, lì 24/11/2016

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

La sottoscritta, Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi deli'art. 49, 1° comma,
d.lgs. n. 267/2000, esprime PARERE FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile, alla adozione
del provvedimento di cui all'oggetto;

San Casciano in Val di Pesa, 24/11/2016

Dott.ssa Barbjafa Ejàgnì

All. E) delib. C.C. N. 84 del 15.12.2016



 

  COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA 
  Città Metropolitana di Firenze 

                C.C. N. 84 del  15.12.2016 
 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 84  del 15.12.2016 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
            IL  PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
 f.to Massimiliano Pescini  f.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso  
                                                                            
      
 

========================== 
 

La suestesa deliberazione è messa in pubblicazione in data 13.01.2017 per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124 d.lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
 
 
   Il Funzionario incaricato 
    f.to  Dr. Leonardo Baldini 
                                                                                      
    
 

=========================== 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
d.lgs. n. 267/2000 il 15.12.2016 
 
- ESECUTIVA per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, d. lgs. n. 267/2000, in 
data in data  
 
 
   Il Funzionario incaricato   
        f.to Dr. Leonardo Baldini    
 
 
 




